28/04/2023, 12:50 https://sipac.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=854383

https://sipac.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=854383 1/2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI

COORDENAÇÃO DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM LETRAS

ATA DE REUNIÃO Nº 1 / 2023 - COLET (12.64)

Nº do Protocolo: 23122.015467/2023-78
São João del-Rei-MG, 26 de abril de 2023.

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO DE LETRAS DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI. Aos vinte e cinco dias do mês
de abril do ano de dois mil e vinte e três, realizou-se, às 15h30min, de forma
remota, reunião estendida do Colegiado do Curso de Letras, sob a presidência da
Profa. Juliana Borges Oliveira de Morais. Estavam presentes os membros
docentes do colegiado, Laura Silveira Botelho, Antônio Luiz Assunção, Luciani
Dalmaschio, Marília de Carvalho Caetano Oliveira e o membro discente Davy
Antônio Silva Reis. Aprovada a pauta, a Profa. Juliana deu início aos trabalhos. 1 -
Edital UFSJ/PROEN/SEACA/001/20223 - Apoio à realização de Semanas
Acadêmicas para o ano de 2023: A Profa. Juliana discorreu sobre o edital da
Semana Acadêmica, os prazos para envio de propostas e perguntou a opinião dos
membros do colegiado sobre a adesão ou não ao edital em questão. Os membros
Profa. Luciani, Profa. Marília, Profa. Laura e Prof. Toninho sugeriram que a Profa.
Juliana fizesse uma consulta formal ao corpo docente para saber se há interesse,
entre os professores, em formar uma comissão organizadora para a realização da
Semana Acadêmica. A professora Juliana ponderou sobre a expectativa, em
breve, da publicação das novas Diretrizes Curriculares Nacionais para as
licenciaturas, de forma que o foco do curso estará na estruturação do seu novo
Projeto Pedagógico de Curso e que, por isso, o tempo do corpo docente estaria já
bastante comprometido. Já o membro discente, Davy, ressaltou que os
ingressantes no curso de Letras, a partir de 2020, não vivenciaram a experiência
da Semana Acadêmica. Nesse sentido, há expectativas dos alunos para a
realização do evento, em 2023. Porém, compreende que o tempo determinado no
edital é curto para organizar e planejar as ações necessárias. Diante do exposto,
o colegiado chegou à conclusão de que não tem condições de assumir a Semana
Acadêmica este ano por vários motivos, entre eles a expectativa do trabalho na
estruturação do curso e o prazo curto para a submissão de propostas para a
Semana (dia 05 de maio é a data limite para envio). Diante desse cenário, foi
deliberado que a Profa. Juliana fará a consulta ao corpo docente do curso para
saber se há colegas que queiram e possam assumir a comissão organizadora. Em
caso afirmativo, as informações pedidas nos formulários I, II e II deverão ser
encaminhadas até sexta-feira, dia 28 de abril, a fim de que se tenha tempo hábil
para aprovação da proposta em colegiado (reunião extraordinária dia 02 de maio)
e envio no tempo previsto em edital. Nada mais havendo a tratar, eu, Eliézia
Tiago, secretária do Curso de Letras, lavrei a presente ata que, depois de lida e
aprovada, será assinada por todos os presentes.

(Assinado digitalmente em 26/04/2023 16:00 )
ANTONIO LUIZ ASSUNCAO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DELAC (12.21)

Matrícula: 986744

(Assinado digitalmente em 27/04/2023 10:18 )
JULIANA BORGES OLIVEIRA DE MORAIS

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR
COLET (12.64)

Matrícula: 1144339

28/04/2023, 12:50 https://sipac.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=854383

https://sipac.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=854383 2/2

(Assinado digitalmente em 26/04/2023 16:12 )
LAURA SILVEIRA BOTELHO

VICE-COORDENADOR - SUBSTITUTO
COLET (12.64)

Matrícula: 1446477

(Assinado digitalmente em 28/04/2023 11:16 )
LUCIANI DALMASCHIO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DELAC (12.21)

Matrícula: 2141391

(Assinado digitalmente em 26/04/2023 15:28 )
MARILIA DE CARVALHO CAETANO OLIVEIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DELAC (12.21)

Matrícula: 1674078

(Assinado digitalmente em 28/04/2023 12:46 )
Davy Antonio Silva Reis

DISCENTE
Matrícula: 200200026

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sipac.ufsj.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 1, ano:

2023, tipo: ATA DE REUNIÃO, data de emissão: 26/04/2023 e o código de verificação:
3aab512cfa

https://sipac.ufsj.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf